

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN PHÚ NHUẬN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 172 - KH/ĐTN-HĐĐ

Phú Nhuận, ngày 07 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 83 năm Ngày Thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ và Hội quân “Em là chiến sĩ Điện Biên” cấp Trung đoàn, tuyên dương “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên”, Tiểu đoàn tiêu biểu quận Phú Nhuận năm học 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/HĐĐ ngày 13/9/2023 về công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 07-HD/HĐĐ ngày 20/3/2024 của Hội đồng Đội quận về Tiêu chuẩn, bình chọn danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ và công tác tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ các cấp, giai đoạn 2024 - 2028;

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 83 năm Ngày Thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024), 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) và 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh (19/5/1959 - 19/5/2024);

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 83 năm Ngày Thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ, Hội quân chiến dịch cấp Trung đoàn và tuyên dương các tập thể, đội viên, học sinh tiêu biểu năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giáo dục truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh, truyền thống ý nghĩa lịch sử 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ “lùng lẫy năm châu, chấn động địa cầu”, truyền thống lịch sử Việt Nam nói chung và quận Phú Nhuận nói riêng trong nhà trường, người dân trên địa bàn quận và toàn xã hội. Đầu tư tổ chức các hoạt động, phong trào tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và thực hiện tốt công tác chăm lo cho thiếu nhi chào mừng kỷ niệm 83 năm thành lập tổ chức Đội.

- Bình chọn, tuyên dương các điển hình “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên”, Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu quận Phú Nhuận – điển hình trong học tập, rèn luyện kỹ năng, vượt khó, sinh hoạt Đội, thi đua chào mừng chiến dịch Điện Biên Phủ.

- Phát huy nhân tố mới trong xây dựng Đội, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua thực hiện tốt “5 điều Bác Hồ dạy”; khẳng định vị trí của tổ chức Đội, thu hút sự quan tâm của các cấp, ban ngành đoàn thể, lực lượng xã hội và gia đình

đối với việc bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng và xây dựng tổ chức Đội vững mạnh.

- Tạo môi trường giao lưu, học hỏi cho đội viên, thiếu nhi, góp phần bồi dưỡng nhân cách, nâng cao tri thức cho đội viên, phấn đấu rèn luyện trở thành người công dân có ích cho xã hội, trở thành người đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.
- Tập trung đầu tư tuyên truyền, tổ chức hoạt động chào mừng.
- Đại biểu dự Đại hội phải được bầu chọn từ cơ sở, được sự giới thiệu của Liên đội, Ban Giám hiệu nhà trường.

- Phương châm: “Thiết thực – Vui tươi – Trang trọng”.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM GIA:

1. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** lúc 15g00 ngày **24/5/2024** (thứ Sáu).
- **Địa điểm:** Hội trường Trường THCS Cầu Kiệu (32 Hoa Sữa, Phường 7, quận Phú Nhuận).

2. Thành phần tham gia:

2.1. Đại biểu khách mời:

- Thành phố: Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn, Hội đồng Đội Thành phố, Nhà Thiếu nhi Thành phố.
- Quận ủy: Thường trực Quận ủy, Thường trực UBND quận, Ban Dân vận Quận ủy, các ban ngành đoàn thể quận.
- Ban Thường vụ Quận Đoàn.
- Thường trực Hội đồng Đội quận, Ủy viên Hội đồng Đội quận, thành viên Ban Huấn luyện công tác Đội quận.
- Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận.
- Đại diện Cấp ủy - Ban Giám hiệu, Tổng phụ trách Đội 18 trường Tiểu học, THCS trên địa bàn.

- Đại diện Thường trực Đoàn 13 phường.

- Đại diện các đơn vị phối hợp, hỗ trợ.

2.2. Đại biểu phân bổ từ cơ sở: (danh sách phân bổ đính kèm)

- Cháu ngoan Bác Hồ quận Phú Nhuận năm học 2023 – 2024.
- Đại diện Ban Chỉ huy 18 Liên đội.
- “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên” tiêu biểu cấp Trung Đoàn.

- Đại diện Tập thể Tiểu đoàn tiêu biểu cấp Trung Đoàn: mỗi tập thể tuyên dương cử 01 em đội viên, học sinh.

3. Trang phục:

- Đội viên, học sinh: đồng phục nghi lễ Đội hoặc đồng phục nhà trường, mang giày, đeo khăn quàng đỏ.

- Phụ trách, giáo viên, phụ huynh: áo Phụ trách Đội, áo Thanh niên Việt Nam hoặc trang phục lịch sự, quần dài sẫm màu, mang giày hoặc dép có quai hậu, đeo khăn quàng đỏ.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

- Văn nghệ đầu giờ.
- Nghi thức chào cờ (*hát Quốc ca, Đội ca*).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu ôn lại truyền thống 83 năm Thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.
- Phát biểu chúc mừng của lãnh đạo quận.
- Văn nghệ giữa giờ.
- Phát biểu của gương tuyên dương.
- Tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ quận Phú Nhuận năm học 2023 – 2024.
- Tuyên dương “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên”, Tiểu đoàn tiêu biểu cấp Trung Đoàn (*có thông báo riêng*).

- Bế mạc.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

* **Trưởng Ban:** Đ/c Ngô Hải Yến, Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

* **Phó Ban:** Đ/c Trần Minh Thảo, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

* Thành viên:

- Đ/c Ngô Chí An, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận.

- Đ/c Nguyễn Văn An, Cán bộ Quận Đoàn.

- Đ/c Nguyễn Gia Huy, Cán bộ Quận Đoàn.

- Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Cấp Quận:

- Xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai đến cơ sở.
- Lập dự trù kinh phí, phân công các bộ phận phối hợp chuẩn bị các tuyến nội dung theo kế hoạch và thực hiện công tác tổ chức chương trình.

2.2. Cấp cơ sở:

- 100% Liên đội tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 83 năm Ngày Thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.
- 100% Liên đội tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ **trước ngày 25/5/2024**, đảm bảo đúng thành phần quy định, phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị. Thời gian tổ chức Đại hội cấp Liên đội **không trùng** với thời gian tổ chức Lễ Tổng kết năm học của nhà trường.
- Giáo viên - Tổng phụ trách Đội chủ động tham mưu Cấp ủy – Ban Giám hiệu nhà trường tổ chức Đại hội và tuyên dương Chiến sĩ/Dũng sĩ nhỏ cần kiệm tại cơ sở; hỗ trợ tạo điều kiện về thời gian, kinh phí, phương tiện di chuyển, ăn uống, nghỉ ngơi, đảm bảo đại biểu tham gia tốt chương trình.
- Các đơn vị tổng hợp danh sách và hoàn tất hồ sơ đại biểu (*theo mẫu đính kèm*), nhập danh sách tại đường dẫn trực tuyến (link): <https://s.net.vn/A9BH> và nộp văn bản chính thức (*có xác nhận của nhà trường*) về nơi Đ/c **Dương Thiên Ân** - Chuyên viên Quận Đoàn (*số điện thoại: 0906.762.646*) **trước 16g00 ngày 17/5/2024 (thứ Sáu)**.

* *Mẫu danh sách:*

STT	Họ và tên	Nữ (X)	Lớp	Đối tượng phân bổ	Tóm tắt thành tích	Ghi chú

3. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 01/5 – 08/5/2024: Xây dựng kế hoạch, trình Ban Thường vụ Quận Đoàn.
- Ngày 13/5/2024: Triển khai kế hoạch, thực hiện công tác chuẩn bị.
- Ngày 17/5/2024: Hạn chót các đơn vị gửi danh sách đại biểu.
- Ngày 24/5/2024: Tổ chức chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 83 năm Ngày Thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ, Hội quân chiến dịch cấp Trung đoàn và tuyên dương “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên”, Tiểu đoàn tiêu biểu quận Phú Nhuận năm học 2023 - 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Kính mong Cấp ủy,

Ban Giám hiệu các đơn vị quan tâm hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho các Liên đội tham gia. Đề nghị các Liên đội nghiêm túc thực hiện đúng tiến độ và đảm bảo các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN, HĐĐ;
- Ban Dân vận Quận uỷ;
- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ, NTN;
- TLTN Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Cấp ủy, BGH 18 trường TiH, THCS;
- TPT, BCH Liên đội 18 trường TiH, THCS;
- Các thành viên Ban Tổ chức;
- Lưu: VP, HĐĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Ngô Hải Yến



BẢNG PHÂN BỐ

Đại biểu tham dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ quận Phú Nhuận năm 2024
(Đính kèm Kế hoạch số 172-KH/ĐTN-HĐĐ ngày 07 tháng 5 năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn)

STT	Đơn vị	Số lượng phân bổ	Cơ cấu đại biểu				
			(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			Làm nghìn việc tốt	Chăm ngoan, học tốt	Vượt khó vươn lên	Chỉ huy Đội giỏi	Tài năng trẻ
CỤM THI ĐUA SỐ 1 - Liên đội khối Tiểu học							
1.	Cao Bá Quát	12	2	3	2	3	2
2.	Đặng Văn Ngữ	10	2	3	2	1	2
3.	Đông Ba	10	2	3	2	1	2
4.	Hồ Văn Huê	12	2	3	2	3	2
5.	Nguyễn Đình Chính	10	2	3	1	3	1
6.	Trung Nhất	10	2	3	2	2	1
CỤM THI ĐUA SỐ 2 - Liên đội khối Tiểu học							
7.	Chí Linh	05	1	1	1	1	1
8.	Cổ Loa	10	2	3	2	2	1
9.	Lê Đình Chinh	05	1	1	1	1	1
10.	Phạm Ngọc Thạch	07	1	2	1	2	1
11.	Sông Lô	10	2	3	2	1	2
12.	Vạn Tường	05	1	1	1	1	1
CỤM THI ĐUA SỐ 3 - Liên đội khối Trung học cơ sở							
13.	Cầu Kiệu	12	2	4	2	3	1
14.	Châu Văn Liêm	07	1	2	2	1	1
15.	Đào Duy Anh	10	2	3	2	2	1
16.	Độc Lập	12	2	4	2	3	1
17.	Ngô Tất Tố	15	2	4	3	4	2
18.	Trần Huy Liệu	15	2	4	3	4	2
TỔNG CỘNG :		177	31	50	33	38	25

BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN